Gabinete 04- Orlando Elias - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 04
AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº49 /2025

Autor: Vereador Orlando Elias

ASSUNTO: Indicação ao Senhor Prefeito Municipal – Solicitação de Troca de Lâmpadas na Folha 29

Bairro Nova Maraba.

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 174, incisos V

e VII, combinado com o §2º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, após deliberação do

Plenário, requerer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a

seguinte indicação:

Que sejam adotadas, por meio do órgão competente, as providências necessárias para a

substituição das lâmpadas queimadas ou inoperantes nas vias públicas da Folha 29, Bairro Nova

Maraba onde diversas ruas encontram-se em total escuridão.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo restabelecer a iluminação pública adequada na região, garantindo

mais segurança e qualidade de vida aos moradores. A ausência de iluminação compromete a mobilidade

urbana, dificulta o tráfego de pedestres e veículos e aumenta a vulnerabilidade da população a acidentes e

atos de violência.

A execução deste serviço trará benefícios diretos à comunidade, contribuindo para a tranquilidade dos

cidadãos, para o desenvolvimento urbano e para a valorização do bairro.

Diante da relevância desta demanda, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento e seu posterior encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Marabá, 14 de agosto de 2025

__________________________________

Orlando Elias

Vereador – PSB

		2025-08-14T13:18:32-0300